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1 JOHDANTO 

Toteutin opinnäytetyöni toiminnallisena opinnäytetyönä, jossa toimeksiantajana 

toimi Taivalkosken kunta. Opinnäytetyöni oli kehitystyö työelämään. Aihealueena 

oli tiimityöskentelyn kehittäminen työhyvinvoinnin näkökulmasta. Suuntasin työni 

oman työpisteeni hoitohenkilökunnalle tehostetussa palveluasumisyksikössä 

Pihlajassa. Myös toimeksiantaja koki aiheen tarpeelliseksi, sillä työyksikös-

sämme oli ilmennyt haasteita tiimityöskentelyssä, joita haluttiin ratkoa. Rajasin 

aihealuetta työterveyskyselyn pohjalta ja nostin esille niitä teemoja tiimityöhön 

liittyen, joissa työterveyskyselyssä pisteet olivat alhaisia.  

Tarkoituksena oli järjestää kehitysiltapäivä, jossa työntekijät pohtivat yhdessä 

millainen on toimiva tiimi ja miten he yhdessä voisivat parantaa tiimityöskentely-

taitojaan. Koska kyse oli tavoitteellisesta ryhmätoiminnasta, hyödynsin toiminal-

lista menetelmää, sillä siinä painopisteenä ovat aktiivisuus ja osallistaminen (Ko-

pakkala 2005, 205-206.). Tavoitteena oli, että työntekijät löytäisivät uusia tapoja 

työskennellä tiimityön parantamiseksi ja luoda yhteisiä pelisääntöjä työyhteisöön.  

Lopuksi työstin kehitysiltapäivä pohjalta produktina pienen lehtiön, jossa on nos-

tettu esille Pihlajan yhteisiä pelisääntöjä ja toimintatapoja tiimityöskentelyä suju-

voittamaan. Lehtiötä voidaan hyödyntää esimerkiksi perehdytyksessä ja se liitet-

tiin osaksi perehdytyskansiota. Arvioin asettamieni tavoitteiden saavuttamista 

sekä kehitysiltapäivän onnistumista ja sen hyödyllisyyttä itsearvioinnin lisäksi ke-

hitysiltapäivään osallistuneille suunnatulla kyselyllä, jossa he arvioivat kehitysil-

tapäivän onnistumista ja tarpeellisuutta. Myös toimeksiantaja antoi oman palaut-

teensa. 

 

Raportissa avaan tarkemmin tärkeitä toimivan tiimityön alueita, jotka nostin kes-

kiöön myös kehitysiltapäivissä. Roolit, vastuun jakautuminen ja pelisääntöjen luo-

minen sekä toimintatapojen sopiminen ja ovat keskeisessä asemassa onnistu-

neessa tiimityöskentelyssä. 
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2 TOIMIVA TIIMITYÖ 

Katzenbach ja Smith ovat tutkimuksiensa perusteella todenneet, että tiimi on 

pieni ryhmä ihmisiä, joilla on toisiaan täydentäviä taitoja. He ovat sitoutuneet yh-

teiseen päämäärään, yhteisiin suoritustavoitteisiin ja yhteiseen toimintamalliin ja 

jäsenet pitävät itseään yhteisvastuussa suorituksistaan. (Kopakkala 2005, 39.) 

 

Tiimityöskentelystä on innostuttu länsimaisessa työelämässä 1990- luvun alussa. 

Sen seurauksena meistä monet kuuluvat vähintään yhteen, yleensä useampaan-

kin tiimiin. Ryhmästä tiimi erottuu omaehtoisella, yhteisvastuullisella toiminnalla. 

Tiimissä sitoutumisen aste on korkeampi, kuin ryhmässä. (Kopakkala 2005, 39.) 

Tiimityöskentelyn suurin eroavaisuus tavallisiin esimiesvetoisiin linjaorganisaa-

tioihin on siinä, että tiimityössä tarkastellaan toimintaa koko tiimin näkökulmasta, 

eikä niinkään yksilötasolla. Tiimissä yhteinen tavoite sovitaan esimiehen ja tiimin 

kesken, jonka jälkeen tehtävien jako tapahtuu tiimin sisällä. (Salminen 2017, 21.) 

 

Antti Skyttä (2005, 58-59.) tuo kirjassaan esille kolme erilaista tiimityyppiä, joihin 

kaikki käynnistettävät tiimit lukeutuvat. Tyyppejä ovat pysyvät tiimit, projektitiimit 

sekä Ad hoc- tiimit. Valtaosa tiimeistä on pysyviä tiimejä. Niissä tiimin vastuualue 

sekä perustarkoitus säilyvät, ellei organisaation perusrakenteessa- ja tehtävässä 

tapahdu muutoksia. Opinnäytetyöhöni osallistuva tiimi lukeutuu pysyvään tiimiin.  

 

Tiimit eivät synny itsestään, vaan tiimitoiminnan käynnistyessä alkaa kypsyyspro-

sessi huipputiimiksi. Tässä prosessissa on viisi vaihetta ja näiden vaiheiden ym-

märtäminen auttaa ohjaamaan tiimiä eteenpäin prosessissa. Prosessia on ku-

vailtu eri lähteissä hieman eri tavoin, mutta rakenne on sama. Antti Skyttä (2005, 

111-117.) kuvailee prosessin seuraavanlaisesti; ensimmäisessä vaiheessa ol-

laan kehittämistyön alussa, ja varsinaisesta tiimistä ei voida vielä puhua. Tiimiläi-

set ovat lähinnä joukkoja ja tiimin tunnusmerkkejä ei vielä löydy. Ensimmäisen 

vaiheen tyypillisiä piirteitä ovat varautuneisuus, sulkeutuneisuus, vähäinen vuo-

rovaikutus sekä se, että johto käskee mitä tehdään ja miten. Itseohjautuvuutta ei 

jäsenillä ole. Toisessa vaiheessa voidaan puhua klikeistä. Tässä vaiheessa tie-

don ja ymmärryksen lisääntyessä myös negatiivisuus tiimejä ja niiden toimintaa 
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kohtaan kasvaa. Selän takana puhumista esiintyy, sillä asioita ei vielä haluta koh-

data edestäpäin. Tiimiytys ei vielä etene yhtenäiseksi tiimiksi vaan syntyy klik-

kejä, jotka kiistelevät ja käyvät valtataistelua. Kolmannessa vaiheessa ryhmä al-

kaa pikkuhiljaa muodostua ja yhteishenki kasvaa. Itseohjautuvuus alkaa sujua, 

johto nähdään tasavertaisena tukijana. Tässä vaiheessa ongelmat ollaan valmiita 

kohtamaan ja työstämään niitä. Neljännessä vaiheessa tiimi on muodostunut. Tii-

missä on nyt päästy itseohjautuvalle tasolle ja haasteet osataan nyt kohdata ris-

tiriitoja myöten. Viidennessä vaiheessa päästään niin kutsuttuun huipputiimin ti-

laan. Tämä ei kuitenkaan tarkoita, ettei tiimi voisi enää kehittyä paremmaksi. Tiimi 

voi jatkuvasti parantaa tuloksellisuuttaan ja tehokkuuttaan. Huipputiimin piirteitä 

ovat muun muassa jatkuva halu kehittyä, muutostarpeen tunnistaminen, yhteinen 

päämäärä ja tavoitteet sekä keskinäinen luottamus ja kunnioitus tiimin jäsenten 

kesken.  

 

Niin kutsutussa huipputiimissä jäsenet kykenevät arvioimaan omaa onnistumis-

taan ja toimimaan aidossa yhteistyössä. Se vaatii jäseniltään hyviä tiimityötaitoja 

sekä kypsyyttä. Työ huipputiimissä on sujuvaa ja siellä ei esiinny jäsenien välistä 

tarpeetonta riitelyä tai ratkaisemattomia konflikteja. Huipputiimissä erilaisuus 

nähdään rikkautena ja erilaisia mielipiteitä ei pyritä tukahduttamaan. Tällaisessa 

tiimissä osataan hyödyntää erilaisia näkökulmia ja tekemään niiden avulla pa-

rempia päätöksiä. Lisäksi huipputiimissä pyritään jatkuvaan kehittymiseen ja toi-

mintatapojen muokkaamiseen hyödyntämällä voimavarojaan. (Salminen 2017, 

56-57.) 

 

Nykypäivänä työelämän koko ajan muuttuessa tiimi- käsitteen rinnalle on noussut 

käsite tiimiäly, joka muodostuu, kun joukko ihmisiä hyödyntää potentiaalinsa yh-

teisen päämäärän saavuttamiseksi. Tärkeimpänä tiimiälyssä on jäsenten skaa-

lautuvuus; yksi plus yksi ei olekaan kaksi vaan kolme tai enemmän. Tiimiäly koos-

tuu taidoista, joita voi harjoittaa ja harjoittamisen myötä rakentuu organisaatiota 

tukeva tiimiäly. Tiimi tai organisaatio, joka hyödyntää tiimiälyä, toimii joustavasti: 

oppii kokemastaan, jakaa sekä kerää tietoa ja muuttaa toimintaansa tarvittaessa. 

(Hakola, Hiila & Tukiainen 2019.) 
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Käsite tiimiäly ei tarkoita jäsenten yhteenlaskettua älykkyysosamäärää, vaan tii-

min kykyä ratkaista ja hahmottaa ongelmia, käyttäen hyödyksi jäsenten erilaista 

osaamista ja kokemusta. Huipputiimi ei muotoudu vain huippuälykkäiden jäsen-

ten toimesta, vaan tärkeämpää olisi kiinnittää huomiota jäsenten yhteistyötaitoi-

hin. Vuorovaikutustaidot sekä ongelmanratkaisutaidot ovat suuressa osassa tii-

miälyn muodostumisessa. Tarvitaan myös empaattisuutta, jotta voidaan havain-

noida toisten ihmisten tunteita ja sanattomia viestejä, sekä kykyä ymmärtää ja 

tunnistaa myös omia tunteitaan. Keskustelun tasapuolisuus ja muiden mielipitei-

den arvostus ovat myös edellytys tiimiälyn luomiselle. (Salminen 2017, 26-28.) 

 

Jossain tapauksissa tiimi- käsitettä käytetään myös ryhmissä, joka ei toimi tai sen 

ei ole tarkoituskaan toimia tiimimäisesti. Tällaisia ryhmiä voidaan nimittää valetii-

meiksi. Valetiimiys voi johtua esimerkiksi siitä, ettei ryhmä saa itseään toimimaan 

tiiminä eli ryhmä ei syystä tai toisesta kykene panostamaan tiiminä kehittymiseen. 

Yleensä näissä ryhmissä jäsenet eivät ymmärrä tiimityöskentelyn antamia hyö-

tyjä eivätkä sitoudu tiimitoimintaan. (Salminen 2017, 58.) 

 

Jotta tiimi kykenee kehittymään kohti huipputiimiä, tulisi huolehtia jäsenten riittä-

västä tiimikoulutuksesta. Yleensä työntekijät panostavat tiimityöhön, jos heillä on 

kokemus, että siitä on heille henkilökohtaista hyötyä. Jotta tiimiorganisaatio olisi 

onnistunutta tarvitaan siihen taitoa ja pitkäaikaista sitoutumista myös johdon ta-

solta. Se edellyttää myöskin osaamisen ja verkostojen jakamista. Myös vastuun 

ja työkuorman tasainen jakautuminen on tärkeässä osassa tiimiorganisaation 

muodostumisessa. Mikäli koetaan, että tulos syntyy vain muutaman avainhenki-

lön toimesta, ovat lähtökohdat tiimin perustamiselle haastavat. (Salminen 2017, 

59-65.)  

 

Sitoutumalla vastuullisesti yhteiseen tavoitteeseen erotetaan tiimi ryhmästä. Ryh-

mälläkin on tavoitteita tai päämääriä, mutta tiimissä toimiessa tietoisen sitoutumi-

sen aste on korkeampi. (Kopakkala 2005, 39.) Tiimin toiminnan kannalta on tär-

keää, että jokainen jäsen on tietoinen yhteisestä tavoitteesta tai päämäärästä, 

jota kohti työtä tehdään.  
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Kiviniemi (2013, 87-89.) tuo artikkelissaan esille kehittämistyön merkitystä työhy-

vinvointiin ja työyhteisön merkitykseen. Artikkelissa kuvataan työelämäesimerkin 

avulla esimerkiksi sitä, kuinka kehittämistyön aikana hiljainen työyhteisö pikkuhil-

jaa elävöityi ja rohkaistui ottamaan asioita esille. Samalla myös keskinäinen luot-

tamus kasvoi. Kehittämistyön alussa työntekijät laativat yhteiset pelisäännöt ja 

tämä osuus oli koettu kehittämisprosessissa onnistuneimmaksi osioksi. Kehittä-

mishankkeen jälkeen työyhteisön kehittäminen oli mukautunut työyhteisön ar-

keen ja he järjestivät säännöllisiä kehittämispalavereita. Näin ollen, jotta tiimityö 

on onnistunutta ja toimivaa, tulisi tiimin pystyä ja ennen kaikkea haluta kehittää 

toimintaansa jatkuvasti. 
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2.1 Toimivan tiimin tavoite, roolit ja vastuun jakautuminen 

Jotta tiimityöskentely on onnistunutta, tarvitaan yhteiset tavoitteet. Hyvin asetetut 

tavoitteet auttavat työntekijöitä fokusoimaan aikaansa ja antamaan parhaan mah-

dollisen panostuksensa. Näin työntekijä kykenee kehittämään myös itseään sekä 

koko organisaatiota joustavasti. (Hakola ym. 2019.) 

 

Tyytyväisyyttä omaan tiimiin parantaakseen, on käytettävä kehittämistoimia. Tii-

min menestymistä edistetään niin, että jokainen tiimin jäsen tietää tarkalleen teh-

tävänsä ja sen, mitä heiltä odotetaan. Selkeä työnjako kuten esimerkiksi vastuu-

alueet ja tiimin vetäjät, yhteinen tavoite sekä toiminnan säätäminen joustavasti 

tilanteen mukaisesti ovat tärkeimpiä asioita tiimin menestyksen kannalta. Tiimin 

toimintaa on kehitettävä jatkuvasti, mutta niiltä ei voida odottaa yhtäkkisiä tulok-

sia, vaan niiden tulisi olla osa tiimin jatkuvaa toimintaa. Tiimin olisi hyvä kokoon-

tua säännöllisesti miettimään toimintaansa ja pohtia tulevaa. (Kopakkala 2005, 

205.) 

 

Tiimissä erilaisten ihmisten osaaminen ja kokemus tukevat toisiaan. Tiimin sisältä 

löytyykin monenlaisen luonteen omaavaa jäsentä, liiallinen samankaltaisuus ai-

heuttaisikin ennen pitkää ongelmia tiimityöskentelyyn. Merkittävä tekijä, joka erot-

taa ihmiset toisistaan on heidän temperamenttisuutensa. Temperamentti tarkoit-

taa sitä, miten me reagoimme esimerkiksi ulkoiseen maailmaan, vuorovaikutuk-

seen sekä toisten tunteisiin. Joskus erot tunnekäyttäytymisessä aiheuttaakin ris-

tiriitoja ja väärinkäsityksiä tiimissä. Kuitenkin jäsenten tulisi ymmärtää, että eri 

tavoin käyttäytyvä ihminen ei ole ilkeä, tyhmä tai muutenkaan huonotapainen. 

Hän on erilainen. Tiimiä vahvistettaessa tulisikin oppia hyödyntämään ja hyväk-

symään ihmisten erilaisuutta. (Salminen 2017, 105-109.) 

 

Joissain tiimeissä käytetään tiimiroolimallia tiimin tehokkuuden parantamiseksi. 

R. Meredith Belbin on laatinut tiimiroolimallin, josta on käytössä useita eri versi-

oita. Salminen on jakanut kirjassaan jäsenet yhdeksään eri tiimirooliin, sen mu-

kaan, miten ihmiset toimivat tiimeissä.  Roolit ovat; ideoija, vauhdittaja, verkos-

toituja, viimeistelijä, toteuttaja, tiimivalmentaja, sovittelija, asiantuntija sekä ar-
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vioija. Rooleja käyttämällä yhdistetään ihmisten erilaisia ominaisuuksia mahdolli-

simman toimivasti. Tehokkuutta lisätään, kun tiimiroolit on tiedostettu ja eri roo-

leja on hyödynnetty mahdollisimman monissa tiimin kannalta tärkeissä tehtä-

vissä. Joskus tiimit ovat kuitenkin niin pieniä, ettei jokaiseen rooliin löydy jäsentä. 

Tällöin roolit voidaan jakaa perusosaamisalueisiin: ajattelu, ihmiset ja toiminta. 

(Salminen 2017, 109-115.) 

 

Toimivassa tiimissä vastuu jakautuu tasaisesti, jäsenillä on yhteinen päämäärä, 

jota toiminnalla tavoitellaan ja mahdolliset konfliktit pyritään ratkomaan hyvässä 

hengessä. (Kopakkala 2005, 50- 51.) Sujuva tiimityöskentely ei synny itsestään, 

vaan tiimin jäsenten on aktiivisesti työskenneltävä sen toimivuuden eteen. 

 

Jotta työnteko olisi tasapuolista ja kuormittavuus jakautuu tasan, tulee jokaisen 

työyhteisön jäsenen hoitaa tehtävänsä. Työsuoritusten taso voi vaihdella ajan 

mittaan ja tarvitsemme muiden tukea ja venymistäkin, mutta pitkäaikainen epä-

tasapaino vastuun jakautumisessa on työyhteisö kuluttavaa toimintaa. Mikäli joku 

työyhteisön jäsen ei kanna omaa vastuutaan työn tekemisestä, siirtyy työkuorma 

muiden jäsenten harteille. Tiimissä työskennellessä jokainen jäsen ottaa vastuun 

tiimin tavoitteista ja työskentelevät näiden saavuttamiseksi. Tiimissä työskennel-

lessä on työntekijöillä oikeus vaatia, että jokainen tiimin jäsen tekee sovitut teh-

tävät, sekä huolehtii osaamisensa kehittämisestä, jotta asetetut tavoitteet kye-

tään saavuttamaan. (Salminen 2015, 50-51, 54.) Tiimissä voi olla myös eriteltynä 

vastuualueita, joita tulisikin tarkastella säännöllisesti, vastuun tasapuolisen jakau-

tumisen vuoksi. 

 

Tiimissä ryhmän sävy muuttuu; turvallisuus on lisääntynyt ja yksilöiden keskinäi-

nen erilaisuus ja erimielisyys voidaan jo hyväksyä osaksi ryhmän elämää. Toimi-

vana tiiminä työskennellessä tiedetään, että erilaisten näkemysten kokeilu ja yh-

teenotot tuovat uusia oivalluksia. Tiimissä työskennellessä vastuuta jaetaan ta-

sapuolisesti ja eri tehtävien paras asiantuntija vastaa sen hoitamisesta. Tiimissä 

jäsenet tuntevat toisensa, ja tietävät, kehen nojata missäkin tilanteessa. Tiimin 

jäsenet ovat halukkaita kehittämään työskentelyään, sekä ovat valmiita ottamaan 

haasteita vastaan. (Kopakkala 2005, 82-83.) 
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2.2 Toimivan tiimin työyhteisötaidot ja pelisäännöt 

Työyhteisötaidot ovat tärkeässä osassa jokaisella työelämän sektorilla. Perus-

tehtävät, lainsäädäntö ja asiakasnäkökulmat voivat poiketa toisistaan eri sekto-

reilla, mutta kaikissa niissä on työtä tekeviä ihmisiä. (Mönkkönen & Roos 2010, 

259- 260.) 

Jotta menestyy työssään, edellyttää se ammattimaista suhtautumista oman työn 

ja työnantajan ohella myös työtovereita kohtaan. Ammattilaisen tulee ymmärtää 

oman työnsä merkitys osana laajempaa kokonaisuutta, ja on yhteistyöhaluinen 

sekä joustava toiminnassaan. (Salminen 2015, 71.) 

Tärkeitä työyhteisötaitoja ovat esimerkiksi oman roolin ymmärtäminen työyhtei-

sössä, yhteisten pelisääntöjen merkityksen ymmärtäminen ja noudattaminen 

sekä hyvät vuorovaikutustaidot ja palautteen anto- ja vastaanottamiskyky. Lisäksi 

tärkeää on kyetä ratkaisemaan ristiriitoja ja kyetä asettua toisen asemaan. Työ-

yhteisö taitoja voidaan opetella läpi elämän ja parhaiten niitä opitaan osallistu-

malla avoimesti erilaisiin sosiaalisiin tilanteisiin. Tärkeää olisi kyetä poistua 

omalta mukavuusalueeltaan ja mennä rohkeasti uusiin tilanteisiin. (Salminen 

2015, 135-136.)  

Jokainen työntekijä voi omalla toiminnallaan kehittää omia työyhteisötaitojaan. 

Edistämisen keinoja ovat esimerkiksi yhteistyössä toimiminen, palautteen anto ja 

vastaanottaminen, esimiehen ja työkaverin arvostaminen sekä omien vahvuuk-

sien sekä kehittämistarpeiden tunnistaminen. (Työturvallisuuskeskus 2021.) 

Tiimissä työskennellessä mielipide-erot voivat nopeasti eskaloitua väittelyksi, 

huutamiseksi, epäasialliseksi kohteluksi ja jopa työpaikkakiusaamiseksi, jos on-

gelmakohtia ja ristiriitoja ei osata ratkoa sopuisasti ja avoimesti. Näin ollen olisi 

hyvä löytää eri ratkaisuita siihen, kuinka ristiriitoja ja mielipide-eroja käydään läpi. 

Tässä kohtaa tärkeäksi asiaksi nousee puheeksi ottaminen, joka on jokaisen esi-

miehen velvollisuus ja myöskin oikeus. Puheeksi ottamisen tavoitteena on saada 

aikaan toivottu muutos työntekijöiden toiminnassa ja käyttäytymisessä työpai-

kalla. Kuitenkin tulee huomioida, että asioita ei oteta puheeksi kuulopuheiden pe-

rusteella, vaan konkreettisista, yksilöitävistä tilanteista. Työntekijän tulee tulla 
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kuulluksi, ja hänen täytyy päästä tuomaan oma kantansa ja mielipiteensä esille 

asioita ratkottaessa. (Valtanen & Olin 2018.)  

Ristiriidat eivät ole vain negatiivinen asia työyhteisössä, vaan se on osa luonnol-

lista ihmisten välistä yhteistyötä. Eriävät näkemykset pakottavat tiimiläisiä ajatte-

lemaan asioita laajemmin ja ne tuottavat uudenlaisia näkökulmia. Toimintaa 

suunniteltaessa olisi jopa hyödyllistä, jos tiimissä olisi erilaisia näkökantoja sekä 

intressejä. (Salminen 2017, 119.) Jotta tiimityöskentely jatkuisi sujuvana ristirii-

doista huolimatta, tulisi ne opetella ratkomaan asiallisesti, ja työkaverin mielipi-

dettä kunnioittaen.  

Edellytyksenä toimivalle tiimityölle ei ole sydänystävyys tiimin jäsenten kesken 

vaan heidän on opittava työntämään henkilökohtaiset ”kemiansa” sivuun, jotta 

yhteiset tavoitteet saavutetaan. Tiimin jäsenten myönteinen suhtautuminen mui-

hin jäseniin on tärkeää tiimin toimintakyvylle. Jotta tämä onnistuisi, tarvitaan am-

mattimaista käyttäytymistä ja omien henkilökohtaisten tunteiden hallintaa. (Sal-

minen 2017, 120-122.) 

Tiimin toiminnassa on tärkeää, että tiimin jäsenet ovat rehellisiä toisilleen. Rehel-

lisyys kasvattaa luottamusta ja sitä kautta jäsenet uskaltavat olla tiimissä omana 

itsenään, sekä kertoa mielipiteensä muille jäsenille. (Salminen 2017, 128.) Myös 

palautteen antaminen ja saaminen ovat tiimin toiminnan kannalta tärkeää. Tii-

missä tulisikin kannustaa rohkeaan palautteen antoon. 

Palautteen runsaus, avoimuus ja rehellisyys on yksi toimivan tiimin piirteitä ja tii-

min kehittymisen elinehto. Palautetta tulisi kuitenkin osata antaa tilanteeseen so-

pivasti ja taitavasti. Esimerkiksi ei- toivotut asiat tulisi tuoda esille rakentavasti. 

Rakentavan palautteen lisäksi tulisi muistaa myös kiitoksen antaminen. Se lisää 

tutkitusti hyvänolontunnetta ja energisyyttä. (Salminen 2017, 129-131.) Esimer-

kiksi jo pelkällä työkaverin kiittämisellä työvuoron jälkeen voidaan saada aikaan 

positiivisia vaikutuksia työyhteisössä. 

Aktiivinen työkaveruus työn arjen voimavarana- hankkeessa tutkittiin hyvän työ-

kaveruuden merkitystä työyhteisölle. Tutkijat olivat halunneet nostaa esiin työka-

veruuden merkityksen. Aktiivinen työkaveruus on tutkimustulosten perusteella 

ammatillista yhteistyötä ja vastuullista yhteisen asiakaslähtöisen tavoitteen eteen 
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ponnistelua työyhteisössä, jossa työn järjestelyt ovat selkeät, ilmapiiri on toista 

arvostava ja työn arkea leimaa keskinäinen luottamus, ystävällisyys sekä huo-

maavaisuus. (Laiho, Ryömä, Satama & Teerikangas 2020.)  

Jotta työympäristö olisi hyvä ja onnistumisia tukeva, tulee jokaisen työyhteisön 

jäsenen tarkastella omaa käyttäytymistään. Työyhteisö kukoistaa, kun sinne tuo-

daan myönteisyyttä ja positiivista energiaa, kun taas negatiivinen kierre tuottaa 

jatkuvia pettymyksiä ja pahaa mieltä. Lisäksi se kuluttaa jäsentensä energiaa. 

(Salminen 2015, 51.) Se minkälaisella asenteella työtään tekee, on suuri merkitys 

koko työyhteisöön. Valitettavasti negatiivisuuskin on tarttuvaa. 

Työelämän tunnetaitovalmentaja Ira Leppänen tuo Kähkösen tekemässä haas-

tattelussa esille työpaikan hyvän tunneilmaston tärkeyden. Hän viittaa tutkimuk-

siin, joiden mukaan hyvä tunneilmasto vaikuttaa niin työntekijöiden luovuuteen, 

kuin uuden oppimiseenkin. Tunnetaidot ovat jokaisella elämän aikana opittuja tai-

toja, ja niitä voidaan myös jatkuvasti kehittää. Hyvä tunneilmasto työpaikalla lisää 

työntekijöiden hyvinvointia ja tarkkuutta työtehtävissä ja lisäksi se vähentää sai-

raspoissaoloja sekä parantaa asiakastyytyväisyyttä. (Kähkönen 2021, 29-31.) 

Jotta työyhteisö ei vahingoitu siitä, miten jäsenet tuovat tunteitaan esille, tulisi 

tunteita osata ilmaista taitavasti ja niitä tulisi tunnistaa. Niistä kannattaa myös 

puhua. Kyky näyttää myönteisiä tunteita, sekä kanavoida hankalia tunteita kutsu-

taan tunneilmaisun taidoksi. (Salminen 2015, 97-98.)  

Se miten me suhtaudumme muihin, vaikuttaa siihen, miten meihin suhtaudutaan. 

Tämän vuoksi asenteitaan kannattaisi kehittää myönteiseksi. Negatiivisella asen-

teella myrkytetään helposti työyhteisön ilmapiiri ja hyvinvointi. Tutkijoiden mu-

kaan myönteiset tunteet saavat ihmisen huomaamaan enemmän mahdollisuuk-

sia ympärillään ja se tuottaa myös vähemmän stressiperäisiä sairauksia. Lisäksi 

sillä näyttäisi olevan elinikää nostava vaikutus. (Salminen 2015, 207- 209.)  
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3 TOIMINNALLINEN OPINNÄYTETYÖ 

Opinnäytetyöni on toteutettu toiminnallisena opinnäytetyönä, jossa toimeksianta-

jana toimi Taivalkosken kunta. Toiminnalliseen opinnäytetyöhön kuuluu toimin-

nallinen osuus sekä opinnäytetyön raportti ja se on vaihtoehto tutkimusluontei-

selle opinnäytetyölle. Opinnäytetyöni on kehitystyö työelämään, jonka aihealu-

eena on tiimityöskentelyn kehittäminen työhyvinvoinnin näkökulmasta. Erona tut-

kimusluonteiseen opinnäytetyöhön toiminnallisessa opinnäytetyössä tekijä tuot-

taa tuotoksen, joka voi olla esimerkiksi malli, opas tai esite (Salonen, 2013, 5-6.). 

Omassa työssäni tuotos eli produkti on perehdytyslehtinen, joka laitettiin osaksi 

perehdytyskansiota. Perehdytyslehtinen syntyi kehitysiltapäivien pohjalta, työn-

tekijöiden ajatusten ja ideoiden kautta. 

 

Pitkin opinnäytetyön prosessia olen ollut yhteydessä toimeksiantajan kanssa ja 

olemme keskustelleet aiheesta ja sen rajaamisesta. Rajaamisessa on otettava 

huomioon opiskelijan omat mielenkiinnon kohteet ja osaaminen sekä toimeksian-

tajan toiveet (Airaksinen & Vilkka, 2004, 61). 

 

Toiminnallinen opinnäytetyö etenee vaiheittain. Aloitusvaiheessa pohditaan tar-

vetta mahdolliselle kehittämiskohteelle, mietitään mukaan tulevia toimijoita ja hei-

dän osallisuuttaan ja sitoutumista työskentelyyn. Lisäksi pohditaan aiheen ra-

jausta ja niin kutsuttua punaista lankaa. Seuraavaksi työstetään kirjallinen opin-

näytetyön suunnitelma, jossa työn tavoite ja tarkoitus käyvät ilmi. Lisäksi tuodaan 

esille teoreettista viitekehystä, eri toimijat, jotka työssä ovat mukana sekä tiedon-

hankintamenetelmät. Myös mukana olevien toimijoiden mahdolliset tehtävät ja 

vastuut olisi hyvä tuoda tässä kohtaa esille. Kun suunnitelma on valmis ja hyväk-

sytty, voidaan siirtyä niin kutsuttuun kenttätyöskentelyvaiheeseen, sekä työstö-

vaiheeseen. Tällöin kerätään konkreettinen materiaali itse tuotosta varten ja te-

keminen konkretisoituu. Lopuksi arvioidaan ja siirrytään viimeistelyvaiheeseen, 

eli hiotaan ja karsitaan. Myös tuotos esitellään esimerkiksi käyttäjille tai asiak-

kaille. Kehittämishankkeesta syntyy yleensä jokin konkreettinen tuotos; opas, 

kirja tai esite. Tämä erottaa toiminnallisen opinnäytetyön tutkimuksellisesta opin-

näytetyöstä. (Salonen, 2013, 17-20.) 
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Toiminnallisen opinnäytetyön raportissa kuvataan tarkasti, kuinka produkti on 

saatu aikaan; mikä on työn tavoite ja tarkoitus, mitä produktissa on tehty ja miksi. 

Raportissa siis avataan ja perustellaan prosessia ja siitä syntynyttä produktia. 

(Airaksinen & Vilkka, 2014, 89.) 

 

Joskus toiminnalliseen opinnäytetyöhön liittyy kuluja esimerkiksi tuotoksen te-

koon liittyen. Kustannuksista voidaan sopia toimeksiantajan kanssa tai opiskelija 

maksaa kulut itse. (Airaksinen & Vilkka, 2003, 28.) Omassa opinnäytetyössäni 

kuluja syntyi kehitysiltapäivän tarjoiluista, jotka maksoin itse.   
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4 KEHITYSILTAPÄIVÄN TOTEUTUS JA ARVIOINTI 

Työni toiminnallisena osuutena olivat kehitysiltapäivät Pihlajan henkilökunnalle. 

Kehitysiltapäivissä työntekijät pääsivät itse pohtimaan mahdollisia ongelmakohtia 

työn sujuvuuteen ja tiimityöhön liittyen sekä etsimään ratkaisuja niihin.  Aihealu-

een rajaukseen käytin apuna työterveyskyselyn tuloksia ja nostin esiin ne aihe-

alueet, jotka kohtasivat parhaiten tiimityöskentelyä ja joista saadut pisteet olivat 

alhaisempia.  

 

Kehitysiltapäiviä järjestettiin kaksi kappaletta, jotta mahdollisimman moni pystyi 

osallistumaan. Osallistujia oli yhteensä 16 kappaletta ja lisäksi lähiesimies osal-

listui kumpaankin iltapäivään. Kehitysiltapäivät ja aineiston keruu järjestettiin 

Learning cafe- tyylisesti. 

Learning cafe on työkaluna yksinkertainen ja siinä osallistujat keskittyvät joiden-

kin teemojen tai kysymysten ratkaisuun ryhmissä. Aluksi osallistujat jakautuvat 

pienryhmiin pöytäkunnittain, jonka jälkeen ryhmät kiertävät pöydästä toiseen eri 

teemojen äärelle. Pöydän ääreen kokoontunut uusi ryhmä pohtii aiempia tuotok-

sia ja ideoivat sitten niitä eteenpäin. Lopulta jokainen ryhmä on käynyt läpi kaikki 

pöydät ja lopputulos käydään läpi yhteisesti. (Innokylä 2021.) 

Kehitysiltapäivät pohjautuivat ratkaisukeskeisyyteen ja osallistujat itse saivat 

pohtia ideoita pelisääntöjen ja toimintamallien kehittämiseksi. Ratkaisukeskeisyy-

dessä ideana on lähteä liikkeelle siitä, että tiedostetaan olemassa olevat ongel-

mat, jonka jälkeen kiinnitetään huomiota siihen, millaisia ideoita osapuolilla on 

tilanteen ratkaisemiseksi (Salminen 2015, 151). Koin tärkeäksi sen, että työnte-

kijät itse pääsevät pohtimaan ratkaisuja mahdollisiin ongelmakohtiin ja näin ke-

hittämään omaa työhyvinvointiaan ja työn sujuvuutta.  

Aluksi kävimme yhteisesti läpi esille nostamiani käsitteitä tiimityöskentelyyn liit-

tyen tekemäni diaesityksen avulla. Aihealueina olivat roolit ja vastuu, työyhteisö-

taidot ja pelisäännöt sekä tiimin toimintamallit. Keskustelimme myös tavoitteiden 

tärkeydestä tiimityössä ja osallistujat pohtivat heidän tavoitteitaan työssään. Ta-

voitteiksi työlle nostettiin muun muassa hyvinvoivat asukkaat, turvallinen ja hyvä 

vanhuus sekä ystävällinen kohtaaminen.  
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Alustuksen jälkeen ryhmät siirtyivät työpisteille, joita oli kolme. Työpisteiden ai-

heet olivat samat, kuin alussa käytiin läpi eli roolit ja vastuu, työyhteisötaidot ja 

pelisäännöt sekä toimintamallit. Jokaisen aihealueen kohdalla ryhmät saivat poh-

tia mitkä asiat kaipaisivat parannettavaa, ja mitä uusia keinoja asioiden paranta-

miseksi voisi olla. Kiersin jokaisessa ryhmässä ja avasin keskustelua. Jokaisessa 

työpisteessä oltiin noin 10 minuuttia, jonka jälkeen vaihdettiin pistettä. Jokainen 

ryhmä kävi kaikki kolme pistettä läpi. Lopuksi kävimme yhdessä läpi pisteiden 

tuotokset. Keskustelimme aiheista ja ongelmakohdista, joita nousi esille. Työnte-

kijät saivat itse yhdessä keskustellen pohtia uusia ratkaisuja mahdollisiin ongel-

makohtiin ja ne kirjattiin ylös. 

Kehitysiltapäivien jälkeen tein työpisteiden tuotoksista yhteenvedon (LIITE 1). 

Koostin yhteen ne pelisäännöt, mitä kehitysiltapäivissä oli sovittu ja nostin esille 

tärkeimmiksi koetut asiat. Hyödynsin tietoa kerätessäni kehitysiltapäivissä käy-

tettyjä fläppitauluja, joihin olimme koonneet sovitut ja esille nousseet asiat. Yh-

teenvetoon nostin ne asiat, jotka toistuivat kummassakin ryhmässä ja tuli sel-

keimmin siellä esille. 

Ensimmäisen pisteen aiheena oli roolit ja vastuu. Siellä esille nousivat vastuualu-

eet, niiden jakautuminen ja vastuualueiden tiedon päivittäminen. Koettiin, että 

vastuualueet tulisi jakaa tasaisesti ja useammalle henkilölle. Toivottiin, että vas-

tuualueiden hoitajat toisivat tiedon myös aktiivisesti muulle työyhteisölle. Toiseksi 

tärkeäksi seikaksi nousi perehdyttäminen. Perehdytyskansioon toivottiin aktiivi-

sempaa päivitystä ja lisäksi perehdyttämisen vastuu tulisi olla jokaisella työnteki-

jällä. Myös oman työn vastuun kantamista ja sen sujuvoittamista pohdittiin ja am-

matillisuuden tärkeyttä haluttiin tuoda esille.  

Toisen pisteen aiheena olivat työyhteisötaidot ja pelisäännöt. Vahvimmin esille 

nousi toive pelisääntöjen noudattamisesta. Koettiin, että vaikka pelisääntöjä so-

vitaan ei niitä aina noudateta. Sovittiin, että tapauksissa, joissa huomaa joltakin 

pelisääntöjen unohtuneen voi asiasta rohkeasti ja hyvässä hengessä keskustella. 

Tunteiden esille tuomisesta nousi keskustelua ja työntekijät kokivat tärkeänä, että 

työpaikallakin voi näyttää tunteitaan ja kertoa niistä avoimesti. Myös työkaverin 

ammattitaidon ja päätösten kunnioittamista pidettiin tärkeänä.  
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Esille nousi myös omavalvontasuunnitelmaan tutustuminen, joka kuuluu kaikille. 

Velvollisuus on myös toimia ohjeistuksen mukaan, mikäli epäkohtia ilmenee. Li-

säksi tärkeäksi koettiin palautteen antaminen ja saaminen. Myös oman asenteen 

tarkastelua pidettiin tärkeänä.  

Kolmanneksi työntekijät saivat pohtia toimintatapoja, jotka vaikuttavat työn suju-

vuuteen. He saivat miettiä konkreettisia pelisääntöjä, jotta työnteko olisi tasapuo-

lista ja mahdollisimman sujuvaa. Esille nousivat esimerkiksi taukojen ja kirjaami-

sen ajankohdat, hälytyksiin vastaaminen, kerrosten välinen työskentely sekä lää-

kevastaavan vastuut vuorossa. Myös kummassakin kerroksessa työskentely 

nousi esille ja tarkoituksen mukaista työn sujuvuuden kannalta on, että se kuuluu 

jokaiselle.  

Tämän yhteenvedon kävin esittämässä työpaikalla. Läsnä oli myös henkilökun-

taa, jotka eivät olleet päässeet osallistumaan kehitysiltapäiviin, joten keskuste-

limme aiheista ja työntekijät saivat tuoda mielipiteensä esille. Tämä yhteenveto 

liitettiin myös osaksi perehdytyskansiota, jota voidaan hyödyntää uuden työnte-

kijän tai opiskelijan perehdytyksessä. 
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4.1 Kehitysiltapäivien arviointi 

Arvioin kehitysiltapäivien ja tavoitteideni onnistumista osallistujien antaman pa-

lautteen, oman arviointini ja toimeksiantajan antaman palautteen pohjalta. Kehi-

tysiltapäivien jälkeen vein osallistujille palautelomakkeen (LIITE 2). Palautelo-

makkeessa kysyttiin osallistujan mielipidettä muun muassa kehitysiltapäivän tar-

peellisuudesta, vastasiko kehitysiltapäivä osallistujan odotuksia sekä siitä, ko-

keeko osallistuja tarvetta, että sen kaltaisia kehitysiltapäiviä olisi myös tulevai-

suudessa. Lisäksi vastaaja sai kertoa, saiko hän uusia eväitä tiimityöskentelyn 

kehittämiseen ja antaa myös vapaata kirjallista palautetta. Vastauksia tuli kaiken 

kaikkiaan 12 kappaletta. Osa kehitysiltapäiviin osallistuneista työntekijöistä ei 

työskennellyt enää Pihlajassa, joten heiltä en palautetta saanut.  

 

Jokainen vastaaja oli kokenut kehitysiltapäivän tarpeelliseksi. Lisäksi jokainen 

vastaaja toivoi, että samankaltaisia kehitysiltapäiviä olisi jatkossakin. Kahdeksan 

vastaajaa koki, että oli saanut uusia ajatuksia tiimityön kehittämiseen. Kaikki vas-

taajat olivat sitä mieltä, että toimiva tiimityö sujuvoittaa tiimityöskentelyä, 11 vas-

taajaa kokivat, että yhdessä sovitut pelisäännöt auttavat tiimiä kehittymään en-

tistä paremmaksi. Näiden vastausten pohjalta näkisin, että kehitysiltapäivä oli tar-

peellinen ja antoi uusia näkökulmia tiimityöskentelyyn ja sen toimivuuden tarpeel-

lisuuteen. Kirjallista palautetta tuli kaksi kappaletta, joista toisessa tuotiin ilmi tä-

män kaltaisten kehitysiltapäivien tarpeellisuus säännöllisesti. Toisessa palaut-

teen antaja oli sitä mieltä, että kehitysiltapäivistä oli jo kulunut sen verran aikaa, 

ettei tarkasti pystynyt palauttamaan mieleensä kaikkea siellä läpi käytyä asiaa.  

 

Toimeksiantaja oli kokenut kehitysiltapäivät onnistuneena ja oli tyytyväinen, 

kuinka innokkaasti työntekijät ottivat kehittämisen vastaan ja osallistuivat ideoimi-

seen. Toimeksiantaja näki myös mahdollisuuden, että tuloksia voidaan hyödyn-

tää tulevaisuuden tiimityöskentelyn ja työhyvinvoinnin kehittämisessä. 

 

Omasta mielestäni kehitysiltapäivät menivät hyvin. Osallistujat tulivat paikalle 

avoimin mielin ja saimme aikaiseksi hyvää keskustelua tiimityöskentelystä. Osal-

listujat puhuivat avoimesti ja uskalsivat ottaa epäkohtia esille. Esimiehen läsnäolo 
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ei mielestäni vaikuttanut keskustelun kulkuun, vaan asioista uskallettiin keskus-

tella avoimesti yhdessä. Myös ratkaisuja löydettiin hyvin ja konkreettisia pelisään-

töjä saatiin aikaan. Itse pyrin tietoisesti olemaan ohjailematta keskustelua tiettyyn 

suuntaan ja näin säilytin asemani puolueettomana. Pyrin siihen, että jokainen 

ryhmän jäsen saisi äänensä ja ajatuksensa kuuluviin ja kävinkin jokaisessa ryh-

mässä vuorollaan keskustelemassa teemoihin liittyvistä asioista. Korostin tietoi-

sesti sitä, että työntekijät pohtisivat itse, miten mahdolliset epäkohdat ratkaistai-

siin.  
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5 POHDINTA 

Opinnäytetyöni aihetta pohtiessani oli minulle alusta asti selvää, että haluan jol-

lakin tavoin olla kehittämässä oman nykyisen ammattikuntani henkilöstön työhy-

vinvointiin tai työn sujuvoittamiseen liittyviä asioita.  Pyörittelin mielessäni paria-

kin aihetta, joista koin tiimityöskentelyn kehittämisen olevan lähimpänä mielen-

kiinnon kohteitani ja koska myös toimeksiantaja koki aiheen tarpeelliseksi pää-

dyin siihen.  

 

Omat haasteensa toi asian käsittelyyn se, että toimin itse työsuhteessa kysei-

sessä työyksikössä. Jotta asia etenisi eettisestä näkökulmasta oikealla tavalla, 

tuli minun osata toimia puolueettomasti ja niin, etten vaikuta työskentelyn loppu-

tulokseen omilla mielipiteilläni. Kehitysiltapäivissä pyrinkin tietoisesti olemaan 

esittämättä omia mielipiteitäni asioihin. En myöskään ohjaillut asioita haluamaani 

suuntaan vaan pyrin vain pitämään iltapäivän kulkua yllä aikataulullisesti ja niin, 

että osallistujat pysyivät annettujen aiheiden äärellä. Annoin asioille niin sanotut 

raamit ja työntekijät saivat itse pohtia ratkaisuja asioihin. Huomioin kehityshank-

keessa myös osallistujien yksityisyyden ja anonyymiyden esimerkiksi palautelo-

makkeessa, joka täytettiin anonyymisti, jotta en pystynyt vastauksia läpi käydes-

säni tunnistamaan yksittäistä vastaajaa. Jos palautteen antajat olisivat olleet tun-

nistettavissa olisi se voinut vaikuttaa palautteen todenperäisyyteen. Lisäksi kehi-

tysiltapäiviin osallistujat allekirjoittivat halutessaan kehitysiltapäivien aluksi suos-

tumuslomakkeen, jossa sain vapauden käyttää iltapäivistä saatua tietoa opinnäy-

tetyöhöni.  

 

Mitä useampi työyhteisön jäsen osallistuu pelisääntöjen pohtimiseen ja toiminta-

mallien luomiseen sen korkeampi sitoutumisen aste saavutetaan. Tämän vuoksi 

olisi ollut tärkeää, että jokainen työntekijä olisi saanut osallistua kehitysiltapäiviin. 

Kuitenkaan tämä ei resurssien ja työnjärjestelyihin liittyvien asioiden vuoksi ole 

aina mahdollista. Huomioin kuitenkin myös poissaolleet henkilöt, kun kävin pitä-

mässä yhteenvetoa työpaikalla. Jokainen paikallaolija sai kertoa mielipiteensä ja 

ajatuksensa asioista, joita oli sovittu. Tulevaisuutta ajatellen, mikäli tämän henki-

siä kehitysiltapäiviä järjestettäisiin uudelleen, olisi hyvä, että kehitysiltapäiviä olisi 
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useampi, jotta jokainen pääsisi osallistumaan. Lisäksi tulevaisuudessa tämänhet-

kisiä pelisääntöjä voitaisiin arvioida, onko pelisäännöt ja toimintaohjeet olleet toi-

mivia ja onko niihin yhdessä sitouduttu. Tähän voitaisiin hyödyntää esimerkiksi 

seuraavaa työterveyskyselyä. Jos sitoutumisen aste on jäänyt vajavaiseksi, voi-

taisiin pohtia pelisääntöjen ja toimintatapojen toimivuutta uudelleen, esimerkiksi 

uusien kehitysiltapäivien merkeissä. 

 

Kaiken kaikkiaan prosessi oli mielekäs ja antoi paljon. Teoriatietämyksen lisäksi 

esimerkiksi ohjaajan taitoni kasvoivat ja pääsin konkreettisesti kehittämistyöhön 

mukaan. Vaikka kehitysiltapäivien ajankohtana koronaepidemia aiheutti omia 

haasteita järjestelyihin, onnistuin järjestämään iltapäivät sen aikaisten rajoitusten 

ja suositusten puitteissa turvallisesti.  

 

Hyvää mieltä lisäsi, kun näin, että myös työntekijät tulivat kehittämisiltapäiviin 

avoimin mielin ja saivat aikaan rohkeaa keskustelua ja ajatusten vaihtoa. Asetta-

miani tavoitteitani miettiessäni voisin todeta, että tavoitteita saavutettiin ja suurin 

osa osallistuneista koki, että saivat uusia ajatuksia ja eväitä tiimityöskentelyn ke-

hittämiseksi.  
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